UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Polonia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

PROVINCIAS
POLONIAE

POLONIA constat socijs trecen-
tis uno & quadraginta. Collegijs
duodecim. quorū nomina hæc sunt.
Bransbergense. Pultouiēse. Vilnēse.
Posnaniense. Iaroslauiense. Clau-
diopolitanum. Polocense. Lublinen-
se. Rigense. Callisiense. Liesuisiense. Derpatense. Do-
mibus duabus, quæ sunt Cracoviæ. Probationis vna.
Altera, in qua ex eleemosynis viuitur. Residentijs
tribus. Alba Iulia. Varadinensi. Stocolmiensi. Leo-
poliensis namque, & Gedanensis nunc inter missio-
nes numerantur. Ad quas totidē accedunt: vna scili-
cet in aulam Serenissimi Regis Poloniae, & in aulam
Illustrissimi Principis Transiluaniae, altera. In uni-
uersa Provincia mortem hoc biennio e nostris obie-
runt septem & triginta. in Societatem cooptati vn-
de octoginta. Iā vero, quoniā difficile est una subdu-
ctione quot in singulis uersati sint sedibus hoc toto
tempore, reuocare, ut dicitur, ad calculos: quasi satis
babuerimus ipso initio. hæc de omnibus generatim
attingere, singula deinceps, quantum fieri poterit,
enucleate explicemus.

COLLEGIVM. BRANSBERGENSE

BRANSBERGA octoginta sex septem
hoc biennio aluit e nostris. e quibus præfetti
nonnulli

nonnulli quaternis adolescentium cætibus, qui ipsi
di causa in hac urbe uersantur, ita eos institutum
magna quadam contentione virium & ingenij
manarum disciplinas artium cum amore Cathol
religionis & pietate coniungant. cætus autem,
audiostis alias, his sunt. Seminaria duo, Pontificium
Varmiense, Collegium Conuictorum nobilium,
Cotubernum eorum, qui cum propter angustias
familiaris non facillime possent dare operam
liris, & non mediocri aliquando esse possint Ecclesie
adiumento, insigni optimorum virorum liberalia
sustentantur. Quod quidem laudabile institutum
cum incredibili tenuiorum adolescentium bono, o
nia ferme huius Provincie Collegia receperunt. Da
autem, ut dixi, operam non studijs modo doctrina
in nostris scholis, quæ nunc efflorescunt, si vniq[ue]
alias, maxime; sed pijs etiam actionibus, commenta
tionibusq[ue] nunc enim cætus singuli suam habent
gregationem Beatae Virginis dicatam. quamobrem
sunt quotidiem meliores & doctiores. Namque
multis perstringam aliquid, ea hebdomada, quas
lemini religione ac ceremonia reuocat Ecclesia Chri
stianorum animos ad memoriam Christi Domini ex
cessus, aliqua ut ratione adolescentes nobilissimi
incredibilis illius humilitatis ac patientiae imitarentur
exemplum, semel se, atque iterum flagellis cecide
runt, et exceptis epulo pauperibus pedes abluerunt.
Exercuerunt etiam se ex ijs quidam ad prescriptum
Patris Nostri Ignatij meditationum, tanto cum ani
morum sensu ac fructu, ut omnibus ad maiorem Dei

amorem

amorem excitatis, duo in Societatem nostram adscribi concupierint. Nec vero se ad adolescentes solum nostrorum industria, sed ad alios etiam explicauit. Restituti Catholicæ religioni viri circiter quinquaginta. In his alumni Pontificij duo in patriam cum reuertissent, ministro hæretico exturbato, hominibus, quibus imperitabant, persuaserunt, ut se in sincera fide atque integra complectenda, relicta hæresi, sequerentur. Confessiones auditæ permulta, & eorum aliqua, qui hoc ut facerent, ad nos venerunt difficulti complurium dierum itinere suscepto. Bis quadragenarum horarum supplicatio decreta ad irā numinis auertendam. Adiuuatur nostrorum studiū egregia tum ciuium beneuolenia, qui sacram obtulerunt vestem ad ornatum altaris non parui pretij: tum Antistitis Varmensis, qui uno omnium assensu Canonicorum, perpetua prædiolum nostrum in munitate donauit: tum ipsorum denique Canonicorum, qui nostrorum in hoc Collegio paupertati suis semper facultatibus subueniendum putarunt. Ex missiōnibus, quæ frequentes fuerunt ad loca propinqua, duarum præ ceteris constitutus fructus, eodem in genere similis. conuersio viri claro orti genere, & Illustrissimæ feminæ, quæ cum ab hæretico patre data esset in matrimonium viro Catholico, nunc tandem Ecclesiæ reconciliata, summa cum mariti voluptate (qui certas ob causas remotis arbitris sacerdoti ministrait ad sacrum) Catholico ritu communicavit.

tium pa
serūt h
et Vinc
conten
fortiq
sciplin
gati a

C

V
sionib
scribe
manu
tem,
adm
uam
spici
alio
nen
long
mis
per
dic
qu
der
rur
ge
dij

IN PVLTOVIENSI Collegio duos
viginti accepimus priore anno versatos: de
steriore namque nihil scribetur hoc tempore, q
in diversa omnes migrauerint loca, ingruentis
lentiæ metu. Superiore igitur anno hac potissi
gesta. Duodecim, qui a recta aberrabant fide, ad e
nostrorum opera, suasq. redierunt. et in his v
tanta cum testificatione doloris sui, vt eius sit u
ersionem tanto magis admirata ciuitas, quantoi
gis & habebat ante cognitam in errore perseuen
tiā, & postmodum illustri testatum argumen
tavit reuertentis affectum. Execrari enim pub
bæresim sua sponte voluit, & ad Crucifixi simili
dinem sese humili prosternens, profuso fletu, incerti
plures effuderit ipse lacrimas, an spectantibus
cuserit. Qui apud nos sacrosancto Christi corpo
pasti ad undecim millia numerantur. Quod dum
& fratres germani duo, & sena coniugum paria,
auersissimo inter se erant animo, in mutuam gratia
restituta: & non parua a pluribus pecunia ini
quæsita fenore, ijs, unde ablata erat, redditā. Ipse
tem Eucharistia, quo honestiore comitatu, appar
tuq. maiore deferatur ad infirmos, cum hic Pulu
nia, tum in regia alia quadam ciuitate, quo excus
sum est, Sodalitas constituta virorum nobilium, q
mira cum accuratione exercent opera pietatis. Qui
etiam ex huiusmodi genere hominum fuit aliquis, q
certam assignauit pecuniam ad studiosorum adolescen
tium

ENI
duo
s: de
re, q
tis p
potiss
zade
is v
fit u
uantor
seuen
gum
publ
simila
ncerti
ibus
corpo
dum
aria,
gratu
inim
Ipfa
appar
Pult
exca
m, q
Qu
uis, qu
olefci
ium

tium paupertatem in hac urbe sustentandam. Deces-
serunt hoc anno sacerdotes duo: Albertus Fabricius,
et Vincenctius Cocale Schius: e quibus ille aula Regie
contempto fastu hic autem opimo Canonicatu, magno
forti animo, ad humilis se, & pauperis Christi di-
sciplinam adiunxerunt: in eorum locum tres subro-
gati adolescentes magna expectationis.

COLLEGIVM. VILNENSE

VILNENSE Collegium ingredimur, quod,
sive cum de ipso, sive cum de Collegarum mis-
sionibus capita pellegerem, ita me oppressit, omnia
scribere properantem, ut quoniam verebar, ne si ea
mandarentur litteris, onerarent multitudine audien-
tem, opera mihi premium facturus videar, si quem-
admodum pictores, qui magnam vim hominū in par-
uum tabellam inclusuri, primos quidem effingunt cō-
spicuos toto corpore, posteriores pectorum tenus,
alios deinceps capite extantes, alios vix oculis emi-
nentes, & summo vertice, reliquam denique quasi
longe ab aspectu positam multitudinem, confuse per-
miscent: sic ego nonnulla, quæ magis capient, diserte
perscribam: alia perstringam paucioribus, aliqua in-
dicem tantum, maiorem postremo partem, ea nempe,
quæ ignota vobis esse non possunt, non silentio qui-
dem inuoluam, sed quasi coniunctam in turbam. Ege-
runt Vilnae Collegiæ quinquaginta quatuor. qui dili-
genter procurarunt scholasticam, & Ecclesiasticam
disciplinam. Scholastici, ut hinc exordiar, qui septin-

I 3 gentorum

gentorum numerum attingunt, diem illum, quem
gustissimæ Eucharistie ritu colimus anniuersari
crum, illustriore quam vñquam antea supplicatio
& pompa celebrare voluerunt. hac fere cérémonie
Conuenerunt adolescentes ex inferioribus classiis
in signi ornatu vestium & varietate: faciem singula
ream accensam manu præferebant, agmine quadu
tito: quorum vnumquodque Symphonia cogebat
miram afferebat voluptatem omnibus, & suauis
vocum, & nouitate cantandi. Incedebant ipsi ad
scentes bini, ita æquato instructi ordine, ita par
diuisi interuallis, ea vultus compositione, & mo
tione gressus, ut quocumque ingredierentur, mira
gerent admiratione intuentes. ab dextera lauag
patores dispositi, qui procedentibus submonerent
tum per vias plenissimas, & temperatum præse
rent procedendi modum. Præferebatur in medio
celsa Crux, auro distincta, clavisq. gemmantibus
deinceps mortis Christi, nostræq. salutis insignia. N
sua deerant pompa anteludia. Quidam nempe sancti
simorum Prophetarum imagines vestitu atque ore
ferebant. Thensam ipsam holosericis intentam vel
altisq. prætentam hastilibus proxime anteibant
uenes, qui ueste nivea & cataclista prænitentes, ap
ex utroque humero pinnis intermicati lapillo, An
los exprimebant, ea quiete ac modestia, vt nisi vides
ses progressos magis, quam cerneres progredientes
simulacra diceres fuisse. Contraxit eo die in urbem
feruentem conuenarum multitudine, pulchroq. sibi
gentem apparatu Catholicos primum, officij cura-

nume-

numerabiles, deinde alios studium spectandi. prænuntia enim fama e vicinis exciti pagis affluxerant, schismatici, hæretici, Scytæ, Maumetani, cum coniugibus liberisq. qui, quamobrem venerant rogati, eam aduentus afferebant causam, quod videre cuperent, qua Deum suum Christiani supplicatione venerarentur. Et sane, quamquam ea res superioribus annis magna semper cum dignitate & maiestate gesta: hic tamen, de quo loquimur annus, ita celeber communi omnium consensi ac plausu fuit, ut Catholic iquidem, tum gratijs Deo agendis, tum habendis gratulationibus præse tulerint, nullam vñquam Vilna similem pompam non modo usurpare oculis, sed ne auditione quidem accipisse: ceteri autem confessi sint, nihil fuisse alias, quod viderint iucundius, aut etiam esse, quod visendum magis arbitrentur. Itaque permultos dies consequentes nihil est aliud omnium sermone famaq. celebratum. neque tamen ea res pertinuit solum ad oculorū oblationem commendationem iuuenum: sed magis ad amplificationem scholarum, & ad uilitatem animorum. nunc enim se diligentius discipuli gerunt, & hæretici etiam ipsi, schismatici q. liberos suos e schola Zuingliana (qua magnis olim ædificata sumptibus totius prope magistra erat in hac vrbe Lithuaniae iuætutis) creptos liberos adducunt ad nos libere, ut nostro in gymnasio instituantur. ubi etiam perraro inuenias, qui contemnens Ecclesiam matrem, in patris errore persistat. Tres proxime veram religionem amplexi baptismate suscepto: alij complures suscipere meditantur. excitat piorum feruorem adolescentium.

I 4 præpo-

præpotentis Dœi Mater, in cuius se fidem & clementi quens, ac
lam lectissimi quique contulerunt: per amplius & locup
eum ad usum & eleganti extructo facello, liberali ne alioru
te Francisci Vesselini, qui Stephano olim Regi poloni & or
tissimo Polonorum a cubiculo fuit. Eodem prope mens, qu
tu, quo in filijs, in parentibus opera ponitur. Quis rissimo
eta deflexerant religionis via, trecenti amplius hoc quid
cati. quod scitis plerique, quam sit difficile, & pri
rea admirandum magis, in Moschis, Russis, Zung
nis, Arianis, Ebionitis, ceteris monstris, quibus
silua abundat. Sed hoc fortasse erit illustrius, si e
atis, paucorum quædam excipiamus exempla, de
bus narretur aliquid: ut quod in his gestum est,
alijs similiter intelligatur. Inter primores magni
thuaniae Ducatus, est is, qui vocatur Procancellari
In Græcorū hic aliquādiu fluctuabat schismatum
to, sed interea tam multis aliter opinantium, in
seq. discordantium quasi ventorum turbinibus,
tabatur, ut cum varijs iactatus casibus raperet
in abrupta, constituerit tandem ad Catholicoru
portum, in quo uno vera est salus quiesq. con
gere. Duce tantum & gubernatore opus erat: ma
tit ad nostros pro sacerdote, cui patefecit primum
scientiae labes & vulnera: deinde, quo sedatiore an
mo, ac firmiore consilio faceret quod intenderet.
Vilnam proficiscitur: hic ipsis in ferijs Pentecostes
magno quidē cum gemitu fremituq. aduersariorum
sed maiore piorum hominum latitia & gratulatione
in templo nostro cœlesti exceptus coniuicio, tantum
lausit roboris ac spiritus, ut iam Sanctorū ades resi
tutus.

clam tuens, adornans, ædificans, adiuuans pauperes censu-
o my & locupletes exemplo, laborans etiam in conuersio-
erat ne aliorum, maiori in dies videatur Catholicæ religio-
i posse, ni & ornamento simul, & emolumento futurus. eadē
mens, quæ viris, iniecta est matronis nobilibus e cla-
Quia rissimo sanguine Ducum Ruthenorum. e quibus una,
us in hoc quidem ordine reducta ad sanitatem. Aures da-
bat libenter nostris de religione disputationibus: assen-
tiebatur veritati ut plurimum, sed quo minus certo
animo fortius, profliteretur sententiam suam, ina-
nes, quod plerumque fit, verita rumsculos, impediri
se dicebat pudore hominum, & inconstantiae metu.
Multi post congressibus cum sacerdos instaret ac
premeret vehementius, orans sibi illa perbreue con-
cedi spatum ad deliberandum, secedit in cubiculum:
noster redit domum, precatum videlicet diuinam cle-
mentiam pro illa: quod dum perseverat intentius
agere, nocte ad eum media ab eadem nuntius, ut ex-
templo ire ne grauetur. it, offendit feminam vix flă-
tem pedibus, præpeditam morbo, ut res ipsa declara-
uit, diuinitus immisso, infirmis viribus, & toto cor-
pore imbecillo. quæ statim ut sacerdotem vedit: Cedo,
inquit, Pater, & manum tollo. Durum est contra sti-
mulum calcis. Tum vero, rem dictu mirabilem, con-
fessio facta, & infirmitate corpus, & animum reli-
gione liberauit. Iisdem remedij vir etiam quidam
conualuit, sed grauiore oppressus corporis valetudine.
iam enim sensu prope omni destitutus erat, & coan-
gustata in gutture arteria nullum voci exitum da-
bat. admonet hunc unus e nostris, qui eo aduenerat
sacer-

sacerdos quibus poterat signis & argutij digiti
vt saltem suis ingemiscens criminibus, venia-
teret a Deo. quod cum ille cupere se rebemeret,
ostenderet, repente præter spem omnium liberum
cepit meare spiritus, & confuso primum cum
mure, exilis vox quædam & absona, deinde da-
& articulata egressa est: sic vt exauditus a sacer-
dote Dominico refectus corpore, paulatim depul-
morbum, & iam firmior factus suam referat an-
tam salutem salubritati Sacramentorum. Eorum
efficacitatem expertæ mulieres nonnullæ in dif-
fitate pariendi: sed una maxime omnium in pro-
mina. cum enim effudisset unam, alteram per
aliquot edere non posset, ubi confidentem exolu-
cerdos, eodem pæne momento, quasi animū corp-
lenuasset onere, mortuum fetum enixa est. Sed in
omnino facinus & commemorabile iuuenis Lub-
sis nullo modo prætereundum. Lubeca urbs
Germania, quæ mari pæne alluitur, inundantium
resum fluctibus plane demersa. Hinc missus erat
de quo dicere ingredimur adolescens, Vilnam, u-
lonicam linguam addisceret. hospitem naetus est
tholicum, & pium, deq. nostra Societate optimen
ritum, cuius filiolus parvus scholas nostras frequen-
tabat. Ex hoc cum in sermone cognouisset Lubec-
sis aliquot esse in Collegio Germanos, instituit in
illis amicitiam, paulatim q. arctiore eorum consueta-
dine deuinctus est: ac tandem eo res perducta, ut
ad Catholicos adiungeret, Patrisq. Ignatij exercitu-
tionibus eruditus, tantum proficeret in spiritu, ut ab
miratio-

mira-

mirationi esset. Perlata eius rei fama (neque enim propter magnitudinem latere poterat) Lubecam ad parentes. enim uero hoc illi ferre non posse. exirudunt illico filium maiorem natu, ut per fugam retraheret. Sed hic neque exorari ut redeat, neque ut a Catholica fide discedat, vlla ratione adduci potest. ubi illa non procedunt, frater maior astu rem aggreditur. Catholicum se simulat mutatione repentina paucis post diebus Regimontium minorem mittit cum litteris ad mercatores per speciem negotij expediendi, quo confecto velnam reuertatur. Mercatores, ipsi quoque haeretici erant: his significat, ut fratrem Papistam tamdiu morentur, dum ipse subsequatur. Subodoratus est nescio quomodo adolescens prudens ac probus, in itinere id quod erat: itaque ne se offerat in discrimen, conuerit viam. Ecce tibi obuius frater: a quo truci vultu ac verbis minacibus Regimontium pertractus. Hic saepe ac multum tentata spectata est iuuenis virtus in fratri calliditate eludenda, & refutanda haereticorum stultiloquentia. ceteroquin ita ad tempus accommodauit vultu & orationem, ut spe faceret in patria reuersionis. Itaque cum iam minus aspere tractaretur, potestas ei facta sub vespertino tempus domo exeundi: hac cōdicione, ut cum ad relaxandum animū pauca spatia fecisset in littore (fratre quidē assentiēte, sed nihilominus curiose obseruante) ad constitutam horam domum se referret. quod cum saepius facit fideliter, effecit ut ille alter iam sine cura esset: sed nauem interea pararet in patriam. Iamq. instabat redditus in proximum diem: id quod ille expiscatus

piscatus fuerat a nauta: et si maior frater ~~est~~ ^{mum ip} tertium quartumue simulabat. sub vesperam ^{is} de more ex urbe egreditur. Tu vero fluctuans an atque hæsitans, antequam portæ clauderentur, retrahe ne an fugeret: magis quid uitaret, quam cui ret, certus: fratrem tandem, & patriam, & par relinquere constituit, ac sequi Deum. Cum hoc su set, magna contentione animi & corporis, Deo di Bræsbergam iter intendit, quæ illinc aberat leuc uem. Sed cum totius continentis itinere noctis confectus, ac vires lassitudine deficerent, ignorat hominem incidit, a quo per humaniter invitatum, requiescat paulisper, ac restauret vires cibo pon quem quasi ex composito afferebat. sic recreatusq. Bransbergam venit recta ad nostros: multo post Vilnam accitus a Rectori. Hic cooptatus statim in Seminariū Pontificis, cum prælucratoris exēplo, raperetq. omnes in admirationem, rap est ipse, ne malitia mutaret intellectum. acutam febri oppressus est. ea cum conficeretur, labens viribus, mente integra ac sensibus valens, finem imminere intelligens, tam dulcia cum Deo Deiq. m tre miscebat colloquia, tam sancte ac pie consolatur & bortabatur adstantes, tam a quo animo altera prope certus vitæ, ex hac demigrabat, ut aeternam gloriam initurum eum esse diceret, qui tam late a biliter naturæ concederet. Prosecurti sunt eius corpus, cum funere efferretur, tum cleris fere vniuersus: tum pleraque nobilitas: tum Praesides etiam nulli, qui hic raro admodum conspicuntur: tum de

mum

mum ipsa Duxis vxor, magna cum matronarum famu-
lorumq. comitatu: ut bonam confluentium partem,
cum intimis afficerentur sensibus, se tractos fuisse di-
cerent instinctu quodam impulsuq. diuino. Additus
splendor affixorum carminum in templo, geminæq.
laudationis, Polonicae ac Latinae. Denique, ne sim lon-
gior, supremus illi honor tantus est habitus, quantus
haud scio, in hac quidem urbe, an antea nemini: ut lon-
giorem fortasse sperare vitam, feliciorem certe mor-
tem, honestioresq. exequias optare non potuerit. Hac
dicet aliquis in alienis adibus gesta. quid in templo
nostro & concionibus? Atqui ego non faciam hoc
loco ut recenseam, vi concionum, quæ binæ in templo
nostro habentur, Lithuanica lingua & Polonica, virgi-
nem nobilem, Arianis ortam parentibus, ablutam,
baptismate: alteram simul atque ei lux veritatis af-
fusit, ne in periculo esset cum suis domi, apud Catho-
licam feminam propinquam suam habitare maluisse:
mulierem unam a sui interficiendi consilio: duas ab
adulterio, a meretricio tres: a pellicatu totidem extra
etas. matrimonia clædestina complura vel dissoluta,
vel ex decreto Tridentinæ Synodi rite coniuncta: su-
blatum multorum iurgium coiugum, ita acre & diu-
turnum, ut instar videretur esse diuortij: remissam
inimicis offensam: pecuniâ debitoribus: ebrietatis vi-
tium, certa sibi pœna sponte indicta, coercitum a mul-
tis: aliquot fuisse eorum millia, qui sacra totius flagi-
tia vita confessione expiarunt: et si qua sunt alia
eiusdem ordinis. Iam diu enim vocant me fratres pa-
tresq. qui ex hoc Collegio ad diuinam mercaturam
facien-

faciendam cum exissent, rediere cum questu, u
ca plus decem fuere. Ac primum itum est ad ieiucen
tantem vxorem Senatoris regni, quo fœda illa, erepta e
baptistarum factio nititur: ubi a sacerdote nostri tur. vna
gno animo patefacta est nebulonis Popi (Popu
cant doctorem suum Russi) imperitia & impostura
ductus in admirationem vir ille primarius, cum
gionis causa mortem videret a nostris, mox etiam
cuniam & dona contemni: additi ad conuersionem
muli mulieri currēti: relictum cohorti egregiū
plum hominis, honorem Dei dumtaxat quaren
cetu porro aulico honestissimi viri duo, virgo
ad veram fidem postliminio reuertere. Per Qu
gesimam missi unus atque alter sacerdos in aulan
latini Vilnensis in Russia, rogatu Illustrissimæ sen
eius uxoris, quæ, licet cum viro Zuingliano, Cat
cam religionem tuetur. ubi & multi in recta co
mati sententia, & a peruersa sex septemue de
In alio item loco viginti baptizati: totidem om
peccatorum confessione expiati. At Olita (hac
alia missio) circiter centum: ubi etiam hereticus
conciliatus est. Vberior questus ex Serenissimi
gis aula reportatus. nam vir clarissimus, qui Reg
arcans fuit, a tenera aetate Ariana imbutus ha
ita a Deo impulsus est, ut magna cum omnium, tum
xime ipsius Regis admiratione, Catholicam fidem
excidente Episcopo Procancellario, publice si
fessus. nunc idem totus püs actionibus committ
tionibusq. addictus, superiorem, ut ait, tarditate, a
sus celeritate compensat. Hujc proximus est vir q
dam

dam eximie nobilis, deinde alijs triginta, qui pestem
eiecerunt hereticæ prauitatis. Tres item mulieres
erepta e diaboli fauibus, a quo misere diuexaban-
tur. una præter ceteras, quæ ei se, ut expleret impu-
rissimam libidinem, & detestatione sanctissimi nu-
minis, & detestanda chirographi sponsione deuin-
xerat. Excusum simili consilio in Samogitiam cum
illius diaœses Episcopo. quo in itinere & rudes
condœfacti: & pueri baptizati permulti: &
quattuor viri pernobiles Ecclesiæ restituti: & exci-
tati parochi ad suas partes diligentius exequendas:
introducedus denique Sacramentorum usus frequen-
tior. In quodam Episcopi pago præcelsæ & anno-
se quercus duæ, in quibus populus stulte omnino ac
supersticiose nescio quid numinis inesse suspicabatur,
adigente primum securi uno e nostris sacerdote, ex-
cisa penitus ac deturbata sunt: mirantibus quibus-
dam, metuentibus alijs, omnibus denique accusanti-
bus stultitiam suam, cum in cunctorum conspectu ob-
scenus bubo, seu cacodemon bubonis specie, qui ibi
sedem fixerat, euolauit. In hoc eodem pago auulsus
quidam nefando coniugio, qui liberos sex de uxore
patris impune suscepserat. Tanta est in his locis pro-
pter tot portentorum, quid enim dicam heresum?
turbam, peccandi licentia. In Episcopali sede ex au-
toritate Concilij Tridentini sancta est Curionum re-
sidentia: & pro miraculo habitum, cum ducenti in ea
ciuitate communicarunt. Nec minor data opera ho-
minibus villarum & pagorum Collegij nostri: ut a
quibus accipimus ea, quæ corpori prosunt, iij uicissim
acci-

accipiant a nobis quæ conducunt saluti animi
ijciuntur
magis ec-
tia, Deu-
me in lo-
borant;

N
loca sui
tum lit-
oblata
ac non
nisi: ita
res em-
feceru-
nostris
mone-
rum i-
nonn
semei
De C
fecit
verifi-
deru-
(in
hoc
bat
Epi

*Non genti fere in uno pago confitentes atque
*plaque omnes de omnibus, quæ iam inde apud
*admisissent. Ex his fuit puella iam adulta, qua
*conscientiæ agitata stimulis semel atque iterum
*flumen immersisset, nec mergeretur, tertioq.
*rata videlicet morte, id patrare facinus statu-
*visa est admoneri ab adolescenti eximia pulchri-
*dinis, ut si liberari ea solitudine cuperet, non
*pus obrueret aqua, sed elueret animam peccato-
*confessione. In altero Collegij prædio quadringua-
*communionem, multo plures ad confessionem
*et: quorum magnam partem neutrum ante
*recordabantur. Claudit Collegium Vilnensi,
*quæ patuerunt ab eo missiones, missio Caunensis
*Cauna, secundum Vilnā, ciuitas Lithuaniae nobis
*ma, ubi confessiones exceptæ quam plurima: pa-
*conciliata inter Senatores duos auersissimo in
*animo dissidentes: quæ res a multis frustra per-
*tentata est. aliaq. eiusmodi præstata ex institu-
*sione Societatis. quas ob res permota ciuitas, p-
*tēte Illustrissimo Principe Raduillo præfecto an-
*ad Collegium expetendum. Atque hæc de Colle-
*Vilnensi, in quo etsi fieri non potest, quin res plu-
*mas recensenti mihi, ipsarum multitudo plures sub-
*xerit: retraham tamen duas, quæ pæne erant clausæ
*nempe unius matronæ dono, & pia, & nobilis, hoc
*suburbano auctum Collegium, ipsiusq. ope Colle-
*Societatem auctam uno anno adolescentibus decen-
*delectis e magno numero idem exoptantium, qui
*ijciuntur******************************

ijciuntur interea, vel ut probetur, uel ut excitetur
magis eorum desiderium: auget enim, qua est clemen-
tia, Deus immortalis operarum numerum ijs maxi-
me in locis, quibus pro rerum necessitate dedit, ut la-
borantium opus appareat.

COLLEGIVM. POSNANIENSE

NVMERARI solent Posnaniæ socij tres
ac triginta, e quibus bonam cessisse partem in
loca suburbana, dum in vrbe remitteret pestis, scrip-
tum litteris proximis. eo autem in secessu materia
oblata nostris de multis benemerendi. ducenti enim
ac nonaginta sex formati ad legem Catholicæ religio-
nis: ita vt oppidum quoddam pâne integrum ab hæ-
resi emerserit. Quod idem consequenti anno in vrbe
fecerunt duo & septuaginta. Aduocantur autem e
nostris persæpe ad habendos funebres publicosq. ser-
mones. quod idem, vt confirmat Catholicos, lædit mi-
rum in modum hæreticos: sic, vt latrantibus eorum
nonnullis, plerique ringantur. quorum sunt etiam non
semel nefarij repressi impetus, & conatus retardati.
De Confirmationis Sacramento vñus e nostris verba
fecit aliquando, multaq. de eius vtilitate prædicauit
verissima, & audientibus opportuna. nec irrita ceci-
derunt verba. Persuasit multis, grandibus licet natu
(in quibus visenda fuit maxime pietas Senatoris in
hoc regno primarij, qui sextum & octogesimum age-
bat annum atatis) vt illo se Sacramento muniendos
Episcopo darent. oblata etiam occasio non virginum

K modo

modo pudicitiae consulendi, aut abstrahendis in urbe i-
nas a flagitioso multorum contubernio, sed & siones na-
ta a turpissimo questu. resipuerunt nempe alii matimq.
exemplo unius mulierculae, quae eamdem cum quinque
ret artem, ex edito dilapsa loco, subito casu expi te se exti-
Hec extra Collegium. iam si de templo quem tui fructi
cessit ad reliquum eius ornatum vas ad Euch ne de ho-
c uelodiam, itemq. lampas ex argento. Beatissima tur. Per
imago Virginis, singulari artificio. atque haec sed pesti-
liberalitate nobilium, qui & frequentes ad no- no cum
niunt, & nostro hortatu subueniunt grani batur st-
rum inopia, tum morbo, tum etiam pauper
haec coq-
pressorum. Ex eodem ordine nobilium unus fuit
a quo r-
ut profitetur etiam ipse, & dictat sapientiam
buendu-
duas hebdomadas infestum habuisset dæmonem,
stantib-
ut per noctem immane monstrum incurreret in
german-
los, simul absolutus est laqueis peccatorum, et homi-
fremen-
spectro liberatus. Idem fere obtigit adolescenti
bus qu-
nobilit, qui cum ad Catholicam nuper perfugisse
men d-
clesiam, similibusq. agitaretur intemperijs, aut do-
profan-
ctionem suadentibus, aut mortem, ad sapientiam
nostre effect-
conuerit, ope consilioq. amici cuiusdam, qui eum
que co-
templum nostrum atque ad sacerdotem adduxit. Id
inde I-
enim plerumque sit Dei clementia, ut peccatorum
cofessi-
etor & caput dæmon nullam inueniat ad homini-
liciori-
viam, in quibus nulla reperit peccatorum vestigia.

COLLEGIVM. IAROSLAVIENS

IAROSLAVII commorati college ut p-
rinum viginti septem, qui strenue & fructuose, o-

in rr.

in vībe ipsa, & in vicinis oppidis laborarunt. Confes-
siones namque generales, ut nonnulla breuiter sum-
matimq. percurram, auditæ mille sexcentæ viginti
quinq. vnde octoginta ab hæresi, Græcoue schisma-
xpi se extulerunt. Sed quoniam eximius quidam extitit
fructus ex viri clarissimi ad Catholicos traductio-
ne, de hoc paulo explicatus scribendum aliquid vide-
tur. Per antiquabie erat ortus familia atque illustri:
sed pestiferum hæreticorū venenum hauserat mater
no cum lacte: tacitis tamen interdum a Deo excita-
batur stimulis ad inquirendam veritatem. cum diu
hac coqueret animū cura, accersuit vnum e nostris,
a quo videlicet Catholicæ fidei præceptis esset im-
buendus, quod & factum est ex animis sententia. spe-
ctantibus enim, atque inique animo ferentibus tribus
germanis eius fratribus salijsq. nobilibus eiusdē nota,
frementibus præterea peruersa doctrinae seminato-
bus quinque, rite atque ordine Catholicæ Ecclesiæ no-
men dedit: ac præterea, ministro electo, duo templo-
profanata per annos olim quadraginta, reddidit Patri
nostro, Christiano riu ex pianda. quod in uno statim
effectum, triduano oppidanis indicto ieunio, condicto
que conuiuio, quo pauperes invitarentur. Mansit de-
inde Pater in hoc oppido dies duodecim, cōcionando,
cōfessiones audiendo, sterilibus euellēdis stirpibus, fe-
licioribus inferendis utiliter occupatus. permouit ea
res vnum, de quibus antea diximus, illius fratribus,
qui duo itē templo, Synagogas iam per annum qua-
dragesimum Calvinistarum, Catholicis restituit. quas
ob res ita exarserunt illæ furia hæretorum, tantas

K 2 ijs

ij s subdidit diabolus doloris & inuidiae faces, vi, dolo, ferro, veneno, quacumque ratione adiuuandum putarent. codemq. numero habendo illorum flagellibus adiuuaretur. Sed Deo tuente causam suam sepe tonatio sine ictu, vani fuerunt diaboli coninane's ministrorum minae. Conuersionem huius nobilis alia utilitas consequuta. Ducentesimus annus erat cum familiae duæ pari nobilitate aetia de agrorum finibus ambigebant: tanta vni concertatione animorum, ut iam res non iuretur, sed ad vim atque ad arma spectaret. Verum volente, ius finium litisq. ad hunc, de quo locum, nobilem virum, eiusq. germanos ex una ex altera ad viduam quamdam clarissimam feminam summa fuerunt erga nos beneficia, datum erat. Itaque cum apud utramque partem paruam haberent nostri auctoritatem, de isto consilio res tandem composita est: & tum amanibus, tum odia e pectoribus excusa. Nequerum modo familiarum gratia conglutinata, sed aliudarum: quarum discordia coiam perducta era, cæde proprius ab esset. Idem factum extra urbibus in oppidis (est enim in suburbana etiam locutriatum aliquid operæ nostrorum) de quibus præmittam adscribere singillatim. In urbe autem cum ter decreta esset quadragenarum horariorum, plicatio in æde maxima, sapientiusq. in tēplo nostro, propitiandi numinis, clarissime apparuit pietas iuuenie Sodalitio Virginis: qui illis quidem diebus, sed nocte magis maiore hebdomada, & calida permulcere.

dis pauperum pedibus, eosdemq. pauperes benefice
adiuando: & longa quadam celebriq. pompa, lineis
flagellis se se acriter diuerberando: & supplices pre-
ces interdiu noctuq. fundendo: ita ad se omnium ocul-
os mentesq. rapuerunt, ut in eis magnam spem repo-
neret ciuitas placendoru cælestiu, rerumq. melioru.

COLLEGIVM. CLAVDIO-
politanum.

FATEOR, mihi de Claudiopolitano Collegio
scribere insituenti lacrimas se subito profu-
disse. Excitata enim statim memoria ad cogitationem
illius temporis, quod tam breui tam multos, & tam
bonos operarios abstulit: quamquam præclare admo-
dum actum est cum illis, quos Deus ad meliorem vi-
tam vocauit. mollicia quadam animi factum est mei,
ut non commoueri non possem recordas e duobus &
triginta, spatio vnius mensis, vix duodecim reliquos
fuisse, ceteris pestilentia absorptis. Breue igitur fa-
ciam. Claudiopolis in Transiluania est ciuitas tam al-
ta infecta hæresi, tam pestifera labe prauarum corru-
pta opinionum, ut & proceres ipsi diro illo correpti
sint morbo, et plebs erret exemplo Optimatum, &
pro pastore lupus sit gregi præpositus, pro Episcopo
caput ministrorum, qui eam quasi arcem, & Regiam
habent: pauci tantum reperiantur, qui tamquam flu-
uij in falsis fluctibus maris, dulcem liquorem & in-
tegrum seruent: Deo freti, & Illusterrimo Principe,
qui (licet quamplurimis incusantibus & incursan-
tibus)

K 3 tibus)

tibus) Catholi cæ fauet religioni, & nostrum
tus, Collegiumq. egregie tuetur. Ex hoc igit
gio ingenti quidem dimicatione, sed maiore in
scrimine fratres nostri, inter infensos quippe
nes atque infestos, dabant operam excolendo se
to, serendoq. Domini agello, quam poterant
mam, & in ipsa vrbe, & in frequentibus etia
cursionibus apertæ erant scholæ, quibus prato
litteras, quibus puerilis etas ad humanitatem
mari solet, Philosophia tradebatur, & explicabat
Theologiæ capita pro captu auditorum: ea mas
quæ existimantur controvresa: & ut se dabant in
res optime procedebat. nam cum in Collegio
ma eßet pax & conspiratio animorum, omniaq.
gerentur ad nostrarum perfectam legum obser
nem: in gymnasio autem, quod refertum erat al
lentium cætu nobilissimo. quippe nostram doc
rationem hostes etiæ ipsi probare coguntur, n
quoque liberos mittant, a nobis erudiēdos. Cū in
natio inquā iam ex discipulis nemo reperiretur,
non in optimam ingressus eßet religionis viam,
nesq. fere se vel ad Sodalitatem Deiparae Virginis
plicuissent: vel ad Pontificiū, Regiumq. Seminariū
vel ad frequentē valde studiosorū pauperum don
quam Sanctæ Trinitatis appellant: vniuersiq. segn
do vento & prospera nauigatione vterentur, medi
intercurrit turbo: quo reflante non omissus quid
cursus, sed paulisper intermissus, dum Deus, qui
turbulento tempore serenum facit, imperaret ro
tis, & immitteret tranquillitatem. Quod factum
anno

anno propiore, post pestem. Priore namque cum re-
pentino coorta vis morbi, velut cælum inuoluens ne-
bula, totam hanc terram occupasset, curatioq. ipsa
agrorum & contactus vulgaret ægritudines, partim
flos ille dilapsus præclaræ iuuentutis, partim immoder-
ato afflatus astu, exaruit. Hoc interim tempore sa-
cerdotes nostri, quasi augeretur animus inter aduer-
sa, nullo modo eos deserendos rati, quos tanta tempe-
stas oppreßerat, eorum salutis causa, suum ipsi peri-
culum negligebant. Triū præter ceteros sacerdotum
virtus cognita est: Ferdinandi Capicij, qui erat Col-
legij Rector: Ioannis Ardulphi: & Hieronymi Fan-
fonij, qui studiorum erat præfetus. hi enim ita inter-
se exercenda in proximos pietatis hoc tempore di-
stribuerant prouinciam, ut Capicius Hungaros, Ger-
manos Ardulphus, auditores reliquos nostros, fra-
tresq. decumbentes Fanfonius, adeundo, alloquendo,
audiendo adiuuarent firmarentq. siue ad cedendum
e vita, redderent paratores. Sed illos pariter hac
agentes, & alios quosdam, qui domi cum manerent,
in templo tamen præsto erant externis, similis inua-
sit cōtagio. atque ædituus quidem primus extinctus
tum aliij, atque aliij. Capicij certe & Ardulphi per-
petuam vitæ concordiam mors quoque miscuit: ea-
dem enim die (ea videlicet, qua olim reliquit terras
Noster Pater Ignatius, pridie Kalendas Sextiles)
mane unus, alter vespere, leuati his corporis vinculis,
ad communem parentem euolarunt. Aliquot dein-
ceps aliij consecuti: neque enim in tota hac clade al-
ter alterum deserebat. Sed assidebant ægrotis valen-

K 4 tes,

res, remedia adhibebant, defunctos sepeliebant, diu deba-
cum agrotarent postea ipsi, idem a reliquis pri-
tur officium. itaque cum mortui ægros, ægris
tabe mortiferoq. odore conficerent, triginta mi-
dierum interuallo, viginti omnino desiderati.
autem, qui reliqui fuerunt paucis, nemo fuit, qui
eodem tentatus morbo, grauissime laborat. Nu-
tamen tantam ob calamitatem effectum, ut nullus
macro illo ac silvescenti solo fructus perciperet,
nullo enim rurquam die in templo nostro officiu-
cerdotis est desideratum. vocatus affuit semper
qui cum ingredi non posset, scipione, vt cumque
rat, nixus, animi vim & infirmitatem corporis
dens, & sacro faciendo, & sermone ad populum
bendo, cælesti pascebat pabulo quoscumque ven-
tes. ex eius porro litteris hæc feruntur accepta.
dite confessiones eorum, quos pestis exhausta
quadraginta: unde uiginti haeresim abiurant.
Mulier una Valacha ad fidem accessit. Infat
duo Arianiorum, clam a Catholicis allati, baptis-
sunt. Filia vnius ciuis, cum iam nulla spe salutis
heret animam, confessa: & cum detestatione ha-
ad fidem conuersa est, quantumuis inuitis pare-
bus: a quibus eisdem in summo ac supremo bene-
vix impetravit, vt loco sacro cum Catholicis
maretur. In die natali Domini, centum cum clausis
prius animas peccatorum sordibus, ad sacras ep-
tas admissi. Nec vereor, ne cuiquam hæc nimium
tilis ac minuta videatur enumeratio: si cum animo
stro reputabis, hæc dici de illa ciuitate, in qua

diu debacchatur hæresis, pestis illa animorum, latius
multo & inflatius, quam saeuus ille morbus, quo tan-
topere grassante, modo dicebamus priore anno no-
strorum numerum fuisse imminutum. Quamquam an-
no posteriore res haud paulo meliores fuerūt: et per-
inde atque parum detrimenti factum esset, pro exi-
mia Patris Nostri Generalis erga hoc quoque Colle-
gium prouidentia, redditum est, tantum non pari nu-
mero (quinque enim conuenerunt & viginti) ad of-
ficia intermissa. Studiosorū autem adolescentium cœ-
tus, qui defluxerat, crevit potius, quam de eo sit ali-
quid detractum. In Seminario certe Pōtificio, Rēgio-
ne tanta est frequentia, & nobilitas, quanta antea
numquam. Itaque reuixisse omnia & restoruisse, Dei
beneficio, videntur. Instaurata studia visendo appar-
tu, elegantiq. historia Sancti Stephani, Hungarorum
Regis: acta est per speciē fabulae in scena, approbante
Transiluaniae, quæ ad comitia conuenerat, nobilitate
vniuersa. nam quid dicam Illustrissimo Principe? cu-
ijs de erga nos humanitate & benevolentia nihil di-
ci tam amplum & magnificum potest, id multis par-
tibus quin eius virtute superetur. Habitæ in comitiis
rum exitu publice a nostris disputationes: voluit in-
teresse. qua in re operæ pretiū fuit hæreticorū cognos-
cere in secula: qui inuitati, & vocati, ab illo congressu
longissime refugerūt. oblata eidem Principi a Prore-
ctore nostro candela, sollemni agnoscendi fundatoris
consuetudine: accepit tanta cum significazione amo-
ris, et, quod vultus ipse arguebat, lātitia, ut etsi alias
in rebus huiuscmodi per Cancellariū respondere soli-
tus

tus: tūc breui quidē, sed graui oratione, et planū
in tēplo medio, frequentissima procerum corona-
tus sit egregiam suam erga nos voluntatem, et p-
tuum Catholicae religionis propaganda studium
in conatu, addidit, se non suas tantū vires atque
sed sanguinem etiam ipsum ac spiritum, si ita
rat, profusurum. Denique, quo promoueret mag-
proueheret Sodalitatem dedicatam Beatissimā
gini, oblatum sibi eius patrocinium, libentissi-
mū scepit, interq. sodales ceteros voluit aggregari.
facto non solum ad tempus ornamentum magi-
dalio attulit, sed etiam alijs exemplum. omnes
Catholicos homines ad rem eamēdē & cupient
exposcendi studium incitauit. Itaque nunc mai-
or conuentu amplissimorum hominum Congregati
lebratur. quo maior est inter haereticos inuidia
trecentio q. ordinis nostri: ita vt figat aculeis &
ledictis: pro concione etiam lacerent quemcum
ad nos frequentius adire cognoverint: nec in
modo odium exerceant, sed etiam in mortuos. Con-
git aliquando, vt cum unus quidam, profundus
lapsus in flumen, aquarum fuisse et vortice absorpsi
mortui cadaver ne extrahere quidem licuerit vix
nendum sepultura afficere, nisi diligenter quesum
ante, & planum factum esset, non vsum, dū viuent
familiaritate nostrorum. Numquam autem desistunt
conari, laborare, contendere, in priuatis agere publi-
cisq. conuentibus de nobis ejciendis, atque omnini-
tione exterminandis. luc exhibent omnem machinam
hoc omnibus viribus pugnant. in postremis nup-
comitiis

comitij res gesta est summa cōtentione, allataq. eius
rei decreta ad Principem semel atque iterum: qui
cum eluderet primo, & vellet eos aequos placato-
tosq. dimittere: ubi acrius instant, sese aperuit om-
nino, atque excusit iniqua illorum postulata: edi-
cens, ne posthac vñquam sibi ea in re molesti essent:
intelligere enim potuisse quo ipse esset animo in Ie-
suitas: qua voluntate in Catholicam religionem:
quam, quoniam a maioribus accepisset, in ea omnibus
neruis opibusq. conseruanda, augenda, posterisq.
tradenda, vitam sibi potius, quam perseuerantiam
defuturam. ita procubuit in præsentia eorum aries,
quem excitare tamen sperant (mūstantes interea &
carpentes decretum Principis) in comitij, quæ pro-
xime habebuntur. Sed is, cuius vñbra auxiliū tegi-
mur, nos quicquam aduersi suspicari vetat. Tur-
ris enim fortissima est nomen Domini. Sed abeamus
ab hæreticis. Res Catholicorum belle procedit. Ter-
næ, interdum etiam quaternæ, habentur diebus fe-
stis in æde nostra ad populum conciones, Hungari-
ca, Germanica, Latina vna, atque altera ad Principē.
Triginta hæretici ad fidem adducti. Maior eorum
numerus, quibus datum baptisma. complures enim
ad nos quotidie mittuntur pueri, & veniunt adulti,
vt quibusdam interdum diebus quini seniq. baptizē-
tur. suburbani pagi singulis fere hebdomadis lustrā-
tur: e quibus duo integri receperunt fidem. ficeret
idem & tertius, si per hæreticum dominum liceret:
nunc quidem sacerdotem Catholicum flagitat: durus
est in concedendo Dominus. at pagani tamen pleri-
que

que ad nos ut ventirent, quinque milliarium in-
ciunt viam, ministrumq. hæreticum, quem expul-
non possunt, ita tractant benigne, ut certa em-
tent pecunia, si quando non promulget alios
minicis dies festos, qui incident, in quibus opu-
cere nefas. Egregie præterea operam nauant
tempore sacerdos unus, quem nobis Seminariu-
m quam primitias dedit: duo item iuuenes, quos
stris delegerunt scholis duo vii i nobiles, ut sing-
videlicet singuli binos liberos erudiendos darent
que enim magister discipulos suos vera imbu-
pientia initij, timore Domini: & in Christiana
sidijs Reipub. feliciter collocauit: vsque adeo, ni
allici postea blanditijs a parentibus ad eorum si-
nec dimoueri a fide minis aut verberibus, qua-
tentati sepius, vlla ratione potuerint. Tres posse
vidua, quæ cum iam sese voto castitatis obstrin-
rint, suam etiam quodammodo operam Deo dicar-
runt: certatimq. tum in vrbe, tum in pagis pro-
quis illud elaborant, vt quamplurimi monstrem
minis, in quam cœco errore versentur. quod eam
consilium non ratione prudentius, quam euentu
cius videtur. adest enim laborantibus Deus: po-
multæq. ad hanc risque diem ipsarum consilijs
tholicam religionem amplexæ. crebris iam nos o-
mus cum Deo precibus atque hostijs, vt agresti
illam siluam & horridam patienter esse velit nostrum
rum culturæ, qui laborant in ea repurganda: ne fle-
lescant amplius arbores, sed insitis ferilibus rami-
mites nunc tandem fructus atque rheres ferant
idq.

idq. ut assequamur facilius conseruet optimo Prin-
cipi eam mentem, quam dedit, & det eam vitam,
quam meretur.

COLLEGIVM. POLOCENSE

DECEM in Polocensi Collegio: e quibus
sacerdotes quattuor, magistri tres, ceperunt
laborum suorum fructus non pœnitendos. Ac primū
scholæ, quibus iam instructa domus percommoda tē-
plo proxima, efflorescunt auditorum præstantia ac
frequētia: e quibus admissi in Societatem, & Cra-
coniam missi duo. Haud ita pridem institutum Semi-
nariolum nobilium: quod suos progressus habet. De-
derunt autem sui specimen ingenij adolescentes, tum
in visitatis gymnasii exercitationibus, tum in drama-
te uno atque altero, quod preclare stetit, in magno
cœtu plausuq. nobilitatis. quod ipsum acuit etiam stu-
dia nostræ fidei aduersantium, ut vltro ad nos, electis
domesticis moderatoribus Schismatibus, liberos addu-
cant suos: quidam dent in Seminarium: quidam do-
mos emant propinquas, ut filij ad nos venientes fa-
ciant compendium viæ: multi denique suos a nobis
erudiri postulent. quos ut recipiamus, tam submissis
orant verbis: cum exorarunt, tam exquisitis agunt
gratias, & quidem homines nobiles, ut & nos ama-
ri ostendant, & paulatim illabantur in amorem eius
fidei, quam nos tenemus. Ipsi porro pueri non ma-
gis docentur litteras, quam dedocentur impietatem.
ac ne multis: ipse etiam Vladica Polocensis (est au-
tem

tem Vladica Russorum Græci schismatis Ant^o
nobis sororis filium commendauit . qui quidem
nesciente auunculo ita se docilem præbet ad nos
disciplinam , ut magna spes sit , eum Catholicum
quando futurum : vel hanc ob causam , quod est
et Virginis obseruantissimus , eiusq. consuetudo
quia eam veneramus admonitu campanæ appri-
nax . Quia in re iucundum illud fuit aliquando ,
cum multos haberet coniuas e precipua nobilis
auunculus , ipseq. puer mensæ interesset : ubi pri-
audita est meridiana campanæ pulsatio , nihil re-
tus tot spectantium existimationem , genu flexum
Matrem de more salutauit . cui renidēs Vladica
agis filii at ille scite ac simpliciter exposuit con-
tudinem suam . quo audito & subrisit auunculus
admirantum omnium libertatem etatis grata
dam admurmuratio est consecuta . Afficiuntur
terea erga nos , ut diximus , Polocenses , & consti-
tutur magis Collegium , quod antea vacillabat : su-
cum ageretur a multis de nobis ex vrbe exigendis
non defuerint , vel ex hereticis , non pauci , qui di-
rent fructuosius & honestius ciuitati , cunctis m-
onachorum cœnobis suorum (nam ipsi quoque pio-
dochristiani suos pseudomonachos habent) annu-
strum Collegium videri . Quin ipsi interdum ad tra-
plum nostrum se conferunt , atque humaniter nobis
cum colloquuntur : quod & omnibus sollemne est
qui primo ad hanc vrhem adueniunt . quamobrem
nonnumquam fit , ut nostrorum audiant conciones
cum habentur : quod quidam cum facerent aliquas
do , ita
alium e
teras e
aures e
luerint
turieb.
gistro ,
Etus e
detrigi
persan
corum
sione a
nostro
annor
ginta
tatem
rant ,
pam
nupti
damo
confe
les , c
patra
tum i
obstin
mant
peter
maba
mag
dace
do , ita

do, ita capti sunt eius sermone, quem audiebant, ut
alium quemdam concionatorem suum, quem per lit-
teras euocauerant, et si se intruderet saepe in eorum
aures concionabundus, numquam postea audire uo-
luerint. Itaque miser, inflatus, suum illum, quem par-
turiebat fetum, secum ex urbe, cum quodam ludi ma-
gistro, quem eduxit quasi obstetricem, efferre coa-
ctus est. Schisma hoc toto tempore deseruerunt un-
detriginta. Neque tamen toti fuimus in hæreticis
persanandis, ut nihil collatum sit operæ in Catholi-
corum utilitatem. Sexaginta lacrimis & confes-
sione abstulerunt sordes totius uitæ. Diremptæ per
nostros controuersia multæ, & multorum quidem
annorum, inter viros amplissimæ dignitatis. Cum tri-
ginta coniugum paribus, qui per mutuam uolun-
tatem facto diuortio, cum alijs se utcumque coniuxe-
rant, actum est ut ualere iusso adulterio, cuius cul-
pam prætexebant nomine connubij, ad legitimas
nuptias reueterentur. Mulieres duæ monstrosis
dæmonum spectris, quibus per noctem agitabantur,
confessionis antidoto liberatae. Ruthenus quidam mi-
les, cum capite luiturus esset homicidium, quod manu
patrarat, rectam agnouit religionem, illamq. pænam
tum illi suo sceleri debitam, tum multo magis animo
obstinato, qui Dei vocem non audisset, assidue incla-
mantis, ut ad cor rediret. Itaque identidem illud re-
petens, quod a nostro sacerdote didicerat, a quo confir-
mabatur: Hic ure, hic seca, dum in æternum parcas;
magna cum animi constantia, atque in Deum fiducia
dcessit. Mos est Ruthenis & imperitus, & impius,
infan-

infantes non ante quadragesimum diem sacra inerat v
lustrandi. Interea enim conuenit Popus ac Dei tim
vt bene preceatur recens nato, cui tunc etiam millem a
ni ceremonia nomen imponunt. hoc satis esse ca
tur ad salutem infantis, etiam si morte baptisim imagina
cuparit. Hic pernicialis error magna ex parte
rum conatus sublatus est. Sed fremunt immanu
pi, & a nobis vix abstinet manus: maledictis qu
certe non parcunt. Verum placescitur illos imp
& peruersitas morum. Quodam in oppido, qu
stri iter faciebant, prohibebat unus ex illis, &
minis atque edicto retabat, ad nos afferri
tes, vt religionis Christianae mysterijs initiare
sic, vt duo propter fidem illi habitam baptismat
ruerint. Paucis post diebus cum illac iter facera
dem nostri, deformatum illum eundem reperi
cie, pectore, manibus semiustum ac torridum:
pridie illius diei filias duas in hypocausto, e
excitatum absumpisset incendium, quod ipse
guere nequisset. Non prætermiserunt illi hoc tan
portunum tempus hominis commonendi, & en
tandi, si forte agnosceret errorem, ne grauiorem
viri vellet præpotentis Dei manum, qui tardian
supplicij grauitate compensat. At ille nibilo mal
sed cæcus magis atque insolens, ærumnosum quia
se, sed virum optimum dicere: non dubitare quin bo
sit actum cum prole sua, propter genitoris scilicet
sanctimoniam. quid plura? alterum se Iobum pra
re. et erat, si crederes homini res suas minime ex
nuanti, ceteroqui Iobo similis, nisi quod nullum in
inerat

in erat vestigium nec simplicitatis, nec iustitiae, nec
Dei timoris, nec in rebus aduersis animi aequitatis. Si
milem a Deo vltionem persensit ministri vxor Aria
ni, quæ cum die quodam captato tempore Beatissimæ
imaginem Virginis, ad quam orare solebant Ruthenii
recte sentientes, conieciisset in ignem, nocte proxima
exortum ignem domi comprimere non potuit, quo
duo eius liberi miserrime deflagrarunt. Neque enim
semper conniuet clementissimus Deus: excitat se, hoc
etiam tempore interdum: et unum aliquem corripit,
ut multos emendet. ut similiter Russo schismatio ac-
cidit, de quo oblitus sum, et volui quidem scribere in
Vilnensi Collegio. qui cum eo die, qui Assumptæ Vir-
gini sacer est, ad eruendam argillam exisset maxime
ob Kalendarij Gregoriani contemptum, multum li-
cet dissuadente virgine Catholica, & vaticinante ul-
timum illum ei diem, ac supremum opus fore, ruen-
tis subito casu mole telluris, ita oppressus est, ut suo
inclusus funere, idē reliquerit alijs neglectæ religio-
nis monumentum, & inuenerit ipse dementis propo-
siti sepulcrum. Sed, ut redeam ad Polocenses, adscri-
bam adhuc unum quiddam: quod etsi non erit ita il-
lustre, erit tamen argumento, quam superbe damon
in his volitet locis, quam impudenter in hac tanta fla-
gitiosorum hominum colluuiore bacchetur. Ex pro-
fano eorum monachorum genere, qui Popi vocatur,
vnus e ciuitate ad arcem se agebat sub uesperam, onus
stus cibo & sensibus mero vincis: obtutus se illi, ut
ipse tum auditus est dicere, nigellus puer, qui viam
monstrabat, deducit hic hominem, & abducit per flu-

L uium:

uium, qui arcem alluit, glacie concretum: hunc tuoriam
tus miser, cum errasset diu, detractis postmodi genti: ita
stibus, per niuem raptatus, & demum capite in quam C
niuem demerso, sublatis in cælum pedibus, rep cepto, q
est mane frigore præmortuus. Vt hoc quoque quod ta
hominibus exemplo esse possit, intemperian angustu
ebrietatis, remis velisq. fugienda.

Sexcen

nis. Ter

mouet

donatu

modo:

pis in

Qua in

due q

menta

lige

terræ

sipati

rum

lo su

cio, o

vide

& si

qui c

tem

sus:

deb

min

stan

vita

COLLEGIVM. LVBLINEN

LVBLINI vt plurimum tredecim: q
illius supra quattuordecim, neque hi infra octo. Q
admodum igitur in nostris difficile, certum affi
numerum, ita & in ijs, qui a peruersitate opinia
aut vita, vel sapere deinceps melius, vel viuen
runt. illi enim quinquaginta quattuor, atque eo
plius, hi vero minimum trecenti censemur: &
que adolescentes ac nobiles. vt eorum tum etia
genus videatur multum Ecclesiae profutura: qu
delicet & natu minores eorum consuetudine, &
niiores auctoritate permouentur. Quod proxime
venit. Adolescens namque ex ijs unus sacerdos
adduxit in oppidulum, quod morte parentum in
peruenerat potestate: luxq. iterū orta est oppidū
omnibus Catholicæ doctrinæ, qui per ipsos ing
annos iacuerant in tenebris Calvinianæ improbita
Quod & in ciuitate vt eueniat, datur opera imp
sior. Adiuuatur hoc nostrorum consilium, numqu
satis laudato insituto illo instruenda iuueniis. Q

163

tuor iam sunt scholæ refertissimæ: auditores plus quinquegenti: ita ut quod erat ante Lublini domiciliū, iam ali quam Collegij formam acceperit: eo potissimum excepto, quod temporario facello pro templo vtimur. quod tamen tale est, ut capiat plurimos. neque enim angustum esse oportuit, quo tam multi conueniunt. Sexcenti sunt in eo imbuti Sacramento Confirmatio-
nis. Templum porro ipsum & que atque Collegium pro mouetur adhuc eleemosynis ciuium: Collegium enim donatum fundo suburbano nostris vribus valde com modo: templum autem edificatur strenue, primusq. la pis in fundamenta coniectus magna latitia ciuitatis. Qua in re accidit quiddam mirabile, quod cum opera duæ quodam in loco seorsum ab alijs agerent funda-
menta, oblitæ fortassis præfulcire tellurem, ut eam lignea vtrimeque compages firmis nexibus sustineret, terræ agger repentina collapsu obruit laborantes. Dis-
sipatur per urbem rumor secundis auribus hæretico-
rum maiora etiam vero affigentium, diuino miraculo subitam factam esse labem in Iesuitarum adi-
cio, omnes extinctos, qui eis operam dabant. tremere videlicet ipsi, Deum esse, et aperuisse tandem oculos,
& simul admonuisse homines, ut etiam ipsi aperirēt;
qui enim et quales Iesuitæ, quorum ita inauspicatum templi esset exordium? fit magnus vndeque concur-
sus: egeritur humus ex ea parte, qua obtriti esse cre-
debantur. horam fere in ea exhaurienda permulti ho-
mines moliebātur: illi interea nusquam comparebāt:
stantes tandem pone parietem reperti sunt spirates,
vitæq. manifesti: quibus extractis ac refotis, redijs

L 2 paula-

paulatim visus sensusq. post omnis etiam valer
bonis Deum collaudantibus, ingeniscenibus in
bis, restituta. Aliud similiter narrabo, quod de
ribus fidei terrorem incutere poterat, aut saltem
dorem, ni eum iam pridem cum fide amisssem.
quenissimo cætu in urbem hanc conuenerant,
re, ut vocant, iudiciorum. agitabatur ab illis con
uum plenum hilaritatis & vini. corripitur im
subito igni domus, quæ erat nostræ proxima: ita vi
dente illa, res nostra agi videretur. hoc inuicem
se gratantes illi, inuitare se capacioribus poculis
satis moderate ferre gaudium, quod oculis haurie
Sed præsentiam suam nobis ostendit Deus: ipse u
violentum ignem, qui nostra propemodum lamb
tecta, auertit in haeretici ædes, quæ fuerunt fundati
nostris integris, exustæ. quamquam hoc, quod pre
me sequetur, notius multo atque illustrius sum
que omnino eiusmodi, ut linguis posset retundere
loquentium, ne hiscerent posthac contra Catholico
a quibus Deum stare animaduertunt. Sed hoc nim
est, quod dicitur. Durities animi esse solet pæna pe
ti. Amio superiore, mense Nouembriam adiutorio
pæne præcipiti, positum est a nostris in disputatio
ad euincendam haeresim, id quod est re ipsa ver
num, unum esse a Christo Domino Pastorem ac
deratore orbis terræ in Ecclesia constitutum. Immiti
ti Ebionitæ, qui hic tabernaculum collocauerunt imp
tatis suæ. Disputatio biduum tenuit. Die posteriori
vero quodam supercilio procedit unus e magistris di
lirantium, Superintendentem appellant. ac principi
quidem,

quidem, pietatis ostentatione, quo deciperet magis
suos, qui plurimi confluxerant, quasi sollemnes qua-
dam concepit preces, quibus orabat Deum, ut rite
disceptantium sciens falleret, atque obfisteret verita-
tis ei diuinus os clauderetur. hac relitatione, comit-
titur praelium: coniij cere tela ille summis viribus, no-
stros repellere: ille omnem tentare aditum, noster occlu-
dere, feruente tandem per horas spatium magis ac ma-
gis bello, collato veluti pede redintegratur pugna.
hic tibi mucronem alte hereticus extollit, totoq. in
eum consurgit corpore, ut descendat ita, ut si biper-
suaserat ipse, ineuitabili. Sed mortalia arma, atque
adeo inferna emnia nibili sunt, cum caelestibus pugnat.
Dissiluit mucro plures in partes: glaciem dixisse:
in terram defluens, exarmavit subito stupentis manus
afferebat nempe locum illum e novo Testamento. Tu
es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam
meam: sed videlicet illorum praetelligitorum mo-
re, corruptum. Quod tamen effatum, ut ab ipso erat
pronuntiatum, cum Graecæ, Syriacæ, lingua & testimo-
nio noster coargisset mendacij, sic ut eius ictus in au-
torem retorqueretur, excidit repente homini oratio:
& conuersus ad proximam circumfusam multitudi-
nem, obtutus inquit, vocè, & lingua obtorquit. sciscit
tantibus equis dolor corporis, aut horror febris in-
uasisset: nullus, inquit ille, vox tam defecit. id cum
publice testatus esset sapius, obtestari impedita men-
te ac titubante lingua, & obsecrare proceres (inter-
erant enim primores regni duo cum frequenti nobili-
tate) sibi ut abire permetterent. itaque sublatus e-

L 3 sel-

sella, altero in eius locum cōtinuo suffecto. illa in eam incidit pœnam, quam sibi lingua nuncupata Vulgata ea res per totam Poloniā, & diuersorum omnium, ac multorum litteris celebrata. Aliarū visa sunt in hac vrbe, quibus diuina effectum cōuidentia, ut redderetur Catholici firmiores. Vigilis e fæce Anabaptistarum ad salutarem sponte accurrit, eo, ut illa affirmauit, permotando: quod mulierem vidisset Catholicam quidem, eo nutantem, an in consecrata Hostia sanguis sti inesset: quaē quidem cum in ea hæsitatione municasset ali quando, oppleri sibi illico os sensu guine, quem ipsum, ad sacerdotem adiens, multis spectantibus subiectum in calicem reverenter sit. Pueri quidam baptizati erant ab haereticis nihil ijs, ut deesset Catholicī ritus, visum est oleo sacro inungerentur. Quod cum fit, pñel eorum numero, aqua intercute laborans, quibus non longissime abest a mortis periculo, ea, ad infirmitatem corporis datum esset medicamentum, conualescere cōp̄it. Simili beneficio affecti pauci, quibus, cum agrotarent grauiissime ex spe valetudinis, melius factum est, simul atque amuerunt scelerum virus, quod diu inclusum in animis habebant. Inter hos, eodem remedio, & mulieris portunissimo spiritu blasphemiae, & viri impurissimo succubo liberati.

COL.

COLLEGIVM. RIGENSE

SEQVITVR Rigense Collegium, de quo tam
men quid fuerit potius, quam quid sit, effari li-
cet. cum anno proximo fuerint nostri seditione tumul-
tu plebis eiecli. De hoc antequam scribimus, quonia
& in urbe ipsa, & multo magis in pagis frequenti
excursione effectum aliquid ad Dei gloriam, ibimus
breuiter per capita, tum vero ad relegationis, ut ita
dicam, historiam seriemq. veniemus. Habantur
olim in templo diebus festis conciones quaternae,
Germanica, Polonica, Lotauica, Latina: & ut in co-
saxeto, non mediocri cum fructu. Ad Ecclesiam com-
munionem, ut urbano paganosq. confundam, re-
dierunt minimum quadraginta quatuor, ab herese
se receperunt unus & viginti. Nonaginta tria con-
iugum paria, qui mutuo tantum consueuerant con-
sensu, Catholicarum cærimoniarum legibus adstri-
cta. baptismo lustrati centum. detestati coram sacer-
dote superioris vita flagitia bis centum. Non ignoro
hac ampliora dicendo potuisse fieri, & peræque addi-
posse de insigni rusticorum pietate, & piscatorum:
cum et illi nostros orent, ut herbas, salem, frumenta,
aquam, agros prosequantur prece: hi ut retia. quo
impetrato, morbos illi auerti a corporibus, a satis
grandinem, pestem a pecore: hi vero veneficijs exolu-
ti retia profitentur. Sed de his sileatur pro tempore,
qua & alijs prescripta sunt annis, quandoquidem
eavsent proprie, qua hoc biennio acciderunt. Per-

I 4 sequar

COL.

sequar enim per summa rerum fastigia eum sine intem, quo Junt nostri Riga expulsi. Ad quod in primum narrandum non aggrediar, ante quam repetierum exca bus seminibus tam fertilis in hoc vulgo adiutorum fug nos excreuerit ea seges malevolentie, cuius denuntiatur adob maturitas in proximum annum erupit. Rigain in abania est eo terrarum tractu, qui mare contingit, que ing permultos ante annos Lutheris veneno infestos est, eius ipsa diuiditur in genera ciuium, in Optimates (scilicet in appellant) & Plebem. Magnum semper illorum ut & iam inde a principio constitutae in ea vrbe Socia que, erga nos studium, magna amoris significatio. li prorsus contra: ministrorum nempe inflammata facib[us] esset i strorum aduersari omnibus consilijs et factis priore non esset tutum iter die medio per urbem. Non p[er] enim erat obscurum in nos odium, idq. insitum natus & inustum in animis sensibusq. multo quo ita feruebat ferebanturq. ut palam execratur, pestemq. omnibus exoptarent: nec male profunderent modo, sed illud etiam studio sibi larent, terrere nihil referentes intentu palmarum strepituq. scloporum & tumebant illi quidem circulis publicisq. turbulenti cætibus se se mai incitabant: nec audiebant tamen in nos facere impatum viuente Stephano Rege, Patre ac Patrono nostro, sine simulatione cause, quam nec meditari poterant verisimilem, nec eloqui probabilem. alebo interea nocendi cupiditas ab heresi, nutricula seditionisorum: quorum rabulae pro suggestio in Ponte cœ Maximū, nosq. qui essemus de eius grege, turpissima